- 1 -

景管字〔2023〕9号

关于开展 2023年佌公共机构绿色低碳示范案
例遴选和节约型机关创建主题征文活动的

通 知

市直各单位，各县（市、区）公共机构节能主管部门：

为全面贯彻落实党中央、国务院关于碳达峰、碳中和的重

大战略决策，加大公共机构节约能源资源工作成效的宣传推介

力度，进一步发挥示范引领作用，根据《关于印发<2023年江

西省公共机构能源资源节约和生态环境保护工作安排>的通知》

（赣管字〔2023〕9号）要求和《景德镇市公共机构能源资源节

约和生态环境保护工作安排》，市管中心决定组织开展 2023年

度公共机构绿色低碳示范案例遴选与节约型机关创建主题征文

活动。现就有关事项通知如下：

- 2 -

一、活动主题

（一）示范案例主题。示范创建（节约型机关创建、节约

型公共机构示范单位创建）；制止餐饮浪费（制止餐饮浪费）；

生活垃圾分类（生活垃圾分类、废旧物品循环利用）；绿色生活

方式倡导（绿色办公、绿色出行）；绿色化改造（照明系统节能

改造、供热系统节能改造、合同能源管理）等 5大主题 10个方

向。

（二）节约型机关征文主题。聚焦节约型机关创建的理论

研究和探索实践，选题包括但不限于以下内容：

1.节约型机关创建的基本理论问题，如内涵、外延、基本原

则、主要关系、管理保障机制、目标体系等；

2.国家治理体系和治理能力现代化背景下节约型机关创建

研究（结合时代背景）；

3.相关地区节约型机关创建的比较情况；

4.节约型机关创建的实践思路和经验研究；

5.节约型机关创建相关支撑载体研究，如标准、技术等；

6.节约型机关创建的典型做法、亮点推介。

二、参加单位范围

（一）案例编写单位范围。已获“节约型公共机构示范单位”

（名单详见附件 1）和“节约型机关”称号的公共机构。

（二）征文征集单位范围。全市各级公共机构，社会各界、

组织及个人均可报名参加。

三、申报流程

- 3 -

1.各县（市、区）各单位结合自身实际情况，围绕主题，选

取符合编写要求的公共机构组织编写案例和征文。

2.各案例编写单位要严格按照案例模板（见附件 2），以图

文并茂的形式编写示范案例，重点对工作开展过程中遇到的问

题、采取的措施、取得的成效、总结的经验等方面进行充分阐

述，大量运用数据展示节约能源资源工作成果。征文作品应主

题明确、文风精炼、论证清晰、逻辑严谨，具有理论性、创新

性和指导性，对推动节约型机关创建具有参考价值，对丰富和

拓展节约型机关实践和丰富理论内涵具有参考意义。

3.各县（市、区）各单位完成示范案例、征文征集编写后，

请于 2123 年 4 月 31 日前，将案例、征文电子版发送邮箱

（jdzjnk@163.com），征文最后一页注明作者姓名、所在单位、

联系方式等信息（合作作品需注明每位作者）。市机关事务管理

中心将会同有关部门，对征集的案例、征文进行筛选、评审，

择优报送省管局，省管局择优报送国管局进行审核并向全国推

广。

四、有关要求

请各县（市、区）各单位高度重视，安排专人负责案例、

征文征集编写工作，严格按照报送流程和时间节点等要求，认

真做好案例、征文征集报送工作。各节约型公共机构示范单位

须报送 1个案例和 1篇征文，市发展中心外独立办公的市直单

位须报送 1篇节约型机关征文，各县（市、区）至少报送 2个

示范案例和 5篇征文。案例和征文征集报送情况将作为一项日

- 4 -

常工作任务，纳入到公共机构节能绩效考核内容。各县（市、

区）各单位所报送的案例、征文经采纳的，市管中心将对有关

单位和个人发放奖励证书，并推荐在省管局网站和全省“绿宝碳

汇”平台上刊登宣传。

附件：1.景德镇市节约型公共机构示范单位名单

2.案例编写模板

联系人：张晓鹏 电话：8383376

邮 箱：jdzjnk@163.com

景德镇市机关事务管理中心

2023年 3月 8日

jdzadmin

- 5 -

附件 1：

景德镇市节约型公共机构示范单位名单

一、国家级节约型公共机构示范单位名单

市中级人民法院、市人民检察院、市第五中学、中国陶瓷

博物馆、市第一人民医院、市第二人民医院、市妇幼保健院、

乐平市为民服务中心。

二、省级节约型公共机构示范单位名单

市自然资源和规划局、市生态环境局、市公路事业发展中

心、景德镇学院、市中医医院、高新区管委会、乐平市人民医

院、浮梁县机关事务管理中心、市珠山公安分局、昌江实验学

校。

- 6 -

附件 2：

××××××××（标题）
（正文字数不超过 2500字，图片数量不限）

单位名称：（加盖单位公章）

主 题：

方 向：

摘 要：（简要介绍案例主要内容，限 200字）

关键词：（标明公共机构类型）

一、基本情况

（介绍单位性质、人员数量、所在区域和气候区、能源资

源消费情况等）

二、推进措施

（介绍在专项工作上所采取的具体措施，请重点描述）

三、成果效益

（介绍专项工作取得的成果效益，请多用数据）

四、经验总结

（介绍可全国或本地区推广的经验做法）

景德镇市机关事务管理中心办公室 2023年 3月 8日印发

	（二）节约型机关征文主题。聚焦节约型机关创建的理论研究和探索实践，选题包括但不限于以下内容：